
C.F. 83001790027 – P.I. 00415450022  
 

 
ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N° 5 del 21/01/2026   
 
OGGETTO: COSTITUZIONE UFFICIO PROCEDIMENTI DISCIPLINARI AI SENSI 

DELL’ART. 55-BIS, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 165/2001 E SS.MM.II. 
 
L'anno 2026, addì ventuno del mese di Gennaio alle ore 18:00, nella Sala Assessori - Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si riunisce la 
Giunta Comunale. 
Presiede Il Sindaco, Cristina Vazzoler. 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 VAZZOLER CRISTINA SI  4 OTTINO ELENA SI  

2 D'ANDREA LUCA SI  5 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI  

3 ZUCCONELLI VALERIANO SI      

PRESENTI: 5 ASSENTI:0  
 
Partecipa Il Segretario Comunale, Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella. 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare 
l'argomento di cui in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 55-bis, comma 4, d.lgs. n. 165 del 2001, in base al quale: “Fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 55-quater, commi 3-bis e 3-ter, per le infrazioni per le quali è prevista 
l'irrogazione di sanzioni superiori al rimprovero verbale, il responsabile della struttura presso cui 
presta servizio il dipendente, segnala immediatamente, e comunque entro dieci giorni, all'ufficio 
competente per i procedimenti disciplinari i fatti ritenuti di rilevanza disciplinare di cui abbia avuto 
conoscenza…”; 
 
Considerato che ogni Pubblica Amministrazione può creare appositamente un ufficio o può avvalersi 
di strutture già esistenti, secondo il proprio ordinamento, come prevede l'art. 55 -bis del Testo Unico 
n. 165/01; 
 
Rilevato che, in linea con la giurisprudenza della Suprema Corte di Cassazione (cfr. Cass. Civile Sent. 
Sez. I, n. 33314 del  21/12/2018), la citata disposizione non postula l'istituzione ex novo dell'ufficio 
competente in materia di sanzioni disciplinari, né una sua individuazione espressa, essendo 
sufficiente, ai fini della legittimità della sanzione, che all'organo che l'ha irrogata sia stato attribuito 
in modo chiaro il relativo potere, di modo che sia stata assicurata quella posizione di terzietà che il 
legislatore, attraverso la previsione di un apposito ufficio, ha voluto assicurare (Cass. n. 22487 del 
2016); 
 
Considerato che, dunque, secondo il citato indirizzo ermeneutico, ogni PA è tenuta alla 
"individuazione" e non alla obbligatoria "istituzione" di uno specifico ufficio competente per i 
procedimenti disciplinari, non richiedendosi che tale individuazione sia espressa e debba avvenire 
con apposito provvedimento; 
 
Visto l’art. 48, comma 3, TUEL che attribuisce alla Giunta comunale la competenza regolamentare 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-30-03;165~art55bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-30-03;165~art55bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-30-03;165~art55bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-30-03;165~art55bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-30-03;165~art55bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267~art48!vig=


 
Dato atto che il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 10/04/2019, al Capo V (artt. 53-55) stabilisce i criteri 
per la composizione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari; 
 
Ritenuto, dunque, d’istituire presso il Servizio Personale l'U.p.d., in ordine all'esercizio della potestà 
disciplinare, naturale completamento del potere direttivo del predetto Servizio in quanto competente 
nella gestione degli istituti del personale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, dando atto che non è stato 
acquisito quello contabile in quanto trattasi di provvedimento privo di riflessi finanziari e 
patrimoniali; 
 
Visti: 
- il TUEL d.lgs. n 267/2000; 
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
- lo Statuto comunale; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1) Di istituire, per le motivazioni espresse in narrativa, l'U.P.D. – Ufficio Procedimenti Disciplinari, 
presso il Servizio Personale del Comune di Vigliano Biellese, ai sensi dell’art.  55-bis, comma 
4, d.lgs. n. 165 del 2001 e ss.mm.ii.; 
 

2) Di integrare, pertanto, per effetto del presente provvedimento, il regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con D.G.C. n. 20 del 10/04/2019 e 
ss.mm.ii.; 

 
3) Di trasmettere il presente provvedimento per quanto d’interesse e di competenza: 
- al Segretario comunale; 
- ai Titolari di Elevata qualificazione; 
- alle OOSS/RSU; 

 
4) Di disporre per la comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 
 

5) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione 
Amministrazione Trasparente e all’Albo pretorio on-line del Comune. 

 
Con successiva votazione e all’unanimità dei voti palesemente espressi dai presenti, la Giunta 
comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 
 
  
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-18-08;267!vig=


 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

Il Sindaco  
Cristina Vazzoler  

Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Giovanna Maria Mirabella  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


